

Motion till riksdagen

1989/90:Ub525

av Hans Nyhage (m)

Förskollärarytbildning vid högskolan i Borås

Riksdagen beslutade varen 1984 att avveckla förskollärarytbildning vid högskolan i Borås. Beslutet grundades huvudsakligen på bedömningen att utbildningskapaciteten på området var för hög i landet som helhet och att risk därför fanns för en ökande arbetslöshet bland förskollärarna.

Redan i samband med att beslutet fattades framfördes från skilda håll erinringar om att de bedömningar som legat till grund för förslaget om avveckling var högst bristfälliga. Utvecklingen har också visat att dessa erinringar var befogade. I stället för arbetslöshet har vi fått en brist på förskollärare såväl i Sjuhäradsbygden som i övriga landet. Detta har i hög grad medverkat till att det nu är stora svårigheter att klara den utbyggnad av barnomsorgen som riksdagen fattat beslut om. Det är också mycket svårt att genomföra en ordentlig vidareutbildning av redan anställd personal liksom att er-hålla kompetenta ersättare vid frånvaro.

Trots att behovet av förskollärare således blivit allt större har högskolan i Borås ännu inte fått tillbaka sin förskollärarytlinje. Krav härom har framställts vid upprepade tillfällen men detta har enbart resulterat i att 30 platser utlokaliserats från Göteborgs universitet vid tre tillfällen. Det är anmärkningsvärt att ett så klart dokumenterat behov – därtill så länge föreliggande – inte föranlett regering och riksdagsmajoritet att ta sitt ansvar i sammanhanget.

Högskolan i Borås har i sin anslagsframställning för budgetåret 1990/91 beräknat att behovet av förskollärare och fritidspedagoger i Sjuhäradsbygden uppgår till ca 400 under de närmaste åren. Totalt beräknas behovet i Älvsborgs län vara 800.

Efterfrågan på utbildningsplatser i Borås är mycket stor. Antalet sökande till de utlokaliserade platserna har alltid varit stort. Intagningspoängen är därför genomgående hög, och antagningsgränserna är de högsta i landet när det gäller förskollärarytbildningen.

Vid högskolan i Borås finns redan ändamålsenliga lokaler för den ifrågasvarande utbildningen. Flera av de kompetenta lärarna finns kvar vid högskolan sedan förskollärarytlinjen ingick i den reguljära utbildningen. För ett återupprättande av denna krävs endast smärre kostnadsökningar rörande administrationen. Alla förutsättningar finns alltså för att den utbildning som med rätta bedöms vara mycket angelägen från samtliga kommuners sida i Sjuhäradsbygden omgående kan komma till stånd.

Den uppenbara bristen på förskollärare i Borås-området talar givetvis för

att utbildningen återinrättas i Borås. Ett välkänt faktum är att de studerande i hög grad visar en stark geografisk bundenhet vid såväl rekryteringen till utbildningen som vid utträdet på arbetsmarknaden. Detta talar för att en till Borås lokaliserad, fast utbildning i betydande grad skulle komma bygden till godo. Det torde vara en rimlig begäran att utbildningen förläggs till ett område där behovet av utbildad arbetskraft är stort – i all synnerhet som villkor och möjligheterna för att genomföra den redan föreligger.

Sammanfattningsvis kan konstateras att en rad skäl föreligger för att utbildningar inom barnomsorgsområdet, i första hand förskollärlinjen, återinföres vid högskolan i Borås, nämligen:

- ett väl dokumenterat behov av utbildad personal i regionen
- stor efterfrågan från de studerandes sida
- tillgång till ändamålsenliga lokaler
- tillgång till kompetenta lärare
- tillgång till utrustning och biblioteksresurser
- i jämförelse med utlokaliserad utbildning lägre kostnader.

En reguljär förskollärarytbildning bör således återupptagas vid högskolan i Borås. Denna bör omfatta 60 nybörjarplatser. En utbildning av denna omfattning skulle snabbt förbättra situationen på barnomsorgsområdet i regionen.

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

1. att riksdagen beslutar att reguljär förskollärarytbildning återupptas vid högskolan i Borås fr.o.m. den 1 juli 1990.
2. att riksdagen beslutar att 60 nybörjarplatser lokaliseras till den angivna förskollärarytbildningen inom ramen för de i budgetpropositionen föreslagna utbildningsplatserna.

Stockholm den 17 januari 1990

Hans Nyhage (m)